
Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 
Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it 

 

 

 
Meda, data e protocollo vedi segnatura 

 
Al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Dr. Aldo Russo 

Sede 

Atti 

 

 
OGGETTO: Nomina RUP (Responsabile Unico del Progetto). 

 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile Unico 

del Progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato 
“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze 
del RUP necessarie ai fini della nomina; 

VISTO l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” e l’Allegato I.10 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Le stazioni appaltanti destinano 
risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
specificate nell’Allegato I.10”; 

VISTA l'abilitazione all'accesso ai servizi dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 
Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dr. Aldo Russo, rivestendo 
per questa Stazione appaltante la qualifica di RUP (Responsabile Unico del 
Progetto); 

RILEVATO con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP 
(Responsabile Unico del Progetto) ai sensi della suindicata disciplina; 

 
DISPONE 

con riferimento alle prestazioni in oggetto, Dr. Aldo Russo quale RUP (Responsabile Unico del 
Progetto) per l’anno scolastico 2023/2024. 

1- DI PRECISARE che al RUP (Responsabile Unico del Progetto) sono attribuiti, tra gli altri, i 
seguenti adempimenti di natura generale: 

 formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi da adottare ai sensi dell’articolo 37, comma 1, lettera 
a), del D.Lgs. n. 36/2023, e predispone l’eventuale elenco annuale da approvare ai sensi 
dell’articolo 37, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

1 





Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 
Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 propone alla stazione appaltante la conclusione di un accordo di programma quando si rende 

necessaria l’azione integrata e coordinata di diverse amministrazioni; 
 propone l’indizione o, ove competente, indice la conferenza di servizi, quando necessaria o 

utile per l’acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, nulla 
osta, assensi, comunque denominati; 

 svolge l’attività di verifica dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione di euro e 
assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi dell’articolo 42 
del codice dei contratti; 

 sottoscrive la validazione del progetto posto a base di gara unitamente al responsabile della 
fase della progettazione, ove nominato ai sensi dell’articolo 15 del codice dei contratti, 
facendo riferimento al rapporto conclusivo redatto dal soggetto preposto alla verifica, e alle 
eventuali controdeduzioni del progettista, fornendo adeguata motivazione in caso di 
dissenso sugli esiti della verifica; 

 accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti ai sensi 
dell’articolo 58, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

 richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso di 
affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 
93 del d.lgs. n. 36/2023; 

 provvede all’acquisizione del CIG nella fase di procedimento per la stazione appaltante; 
 è responsabile degli adempimenti prescritti dall’articolo 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, 
 partecipa, anche in qualità di componente, alla commissione giudicatrice in caso di 

affidamento col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 effettua le valutazioni tecniche e/o amministrative; chiede verifiche, ispezioni, integrazioni 

di atti o istanze, verifica l’attuazione delle dichiarazioni sostitutive di certificati e dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà, nonché eventuali verifiche ai sensi del Dpr 445/2000; 

 cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 
qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di 
realizzazione dei programmi; 

 cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 
 provvede alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.NA.C. degli elementi 

relativi agli interventi di sua competenza; 
 trasmette la documentazione necessaria al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di 

conformità; 
 conferma l’attestazione di regolare esecuzione attestata dal direttore dell’esecuzione. 

2- DI PRECISARE, inoltre, che al RUP (Responsabile Unico del Progetto) sono attribuite, tra le 
altre, le seguenti incombenze nella fase dell’affidamento: 

 effettua la verifica della documentazione amministrativa qualora non sia nominato un 
responsabile di fase ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 o non sia 
costituito un apposito ufficio o servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni 
organizzative proprie della stazione appaltante, dandosi atto, in proposito, che questa 
stazione appaltante ha costituito/non ha costituito detto ufficio/servizio; in ogni caso, il RUP 
(Responsabile Unico del Progetto) esercita funzioni di coordinamento e verifica, finalizzate 
ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle 
valutazioni effettuate; 

 svolge la verifica di congruità delle offerte in caso di aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo, in caso di particolare complessità delle valutazioni o della specificità delle 
competenze richieste, il RUP (Responsabile Unico del Progetto) può avvalersi della struttura 

2 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 
Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it 

 

 

 
di supporto istituita ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del codice, o di una commissione 
appositamente nominata; 

 svolge la verifica sulle offerte anormalmente basse con l’eventuale supporto della 
commissione nominata ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 in caso di procedura che prevede l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, può svolgere tutte le attività che non implicano l’esercizio dei poteri 
valutativi di competenza della commissione giudicatrice; 

 svolge la funzione di Punto Ordinante nelle piattaforme digitali certificate (esempio: MEPA, 
ecc.) in rappresentanza della stazione appaltante; 

 quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, procede direttamente alla 
valutazione delle offerte economiche, dandosi atto che, nel caso di specie, si attribuisce al 
RUP (Responsabile Unico del Progetto) l’incarico di valutare direttamente le offerte 
economiche; 

 adotta il provvedimento finale della procedura quando, in base all’ordinamento della stazione 
appaltante, ha il potere di manifestare all’esterno la volontà della stessa, dandosi atto, al 
riguardo, che presso questa stazione appaltante non è attribuita tale prerogativa. 

 il RUP (Responsabile Unico del Progetto) NON svolge anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione del contratto, non rientrandosi, con riferimento all’affidamento in parola, 
nell’ambito delle prestazioni per le quali è necessario che il direttore dell’esecuzione del 
contratto sia soggetto diverso dal RUP (Responsabile Unico del Progetto). 

3- DI SPECIFICARE, infine: 

 che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) esercita altresì tutte le competenze che 
vengono attribuite al RUP (Responsabile Unico del Progetto) da specifiche disposizioni del 
codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di esecuzione che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; a tale scopo, per individuare dette 
competenze in contraddittorio col sottoscritto e avvalendosi delle eventuali strutture di 
supporto giuridico; 

 che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) per le funzioni tecniche svolte specificate 
nell’allegato I.10 a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
venga riconosciuto un emolumento in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento; 

 che la stazione appaltante ha individuato modelli organizzativi che prevedano la nomina di 
un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione 
e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento, con conseguente ripartizione 
delle relative responsabilità. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Wilma De Pieri 

Firmato digitalmente da: 

WILMA DE PIERI 

3 


